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Qualitative Characterization of Tobacco Leaves Cultivated in a Belt System 

W uprawie tytoniu, obok sadzenia rozsady w jednolicie szerokich międzyrzędziach, 
stosuje się od kilku lat system pasowego rozmieszczenia roślin na plantacji (2, 3). Występu- 
jące w pasowym układzie rzędów szerokie międzyrzędzia ułatwiają przeprowadzanie zabie- 
gów pielęgnacyjnych oraz zbiorów liści. System ten zalecany jest przede wszystkim w 
rejonach o gorszych warunkach glebowych i agrotechnicznych, w których często ma miejsce 
niedostateczny wzrost i rozwój znacznej liczby roślin (5). Jakkolwiek system takiej uprawy 
prowadzi do wzrostu plonów liści, niemniej tytoń pochodzący z pasowego układu rzędów 
charakteryzuje się mniejszą powierzchnią blaszki liściowej oraz nieco mniejszym kątem 
osadzenia liści na pędzie (1). Nie stwierdzono natomiast, aby pasowe sadzenie wpływało na 
tempo wzrostu i rozwoju roślin oraz na skład chemiczny liści (6). 

METODYKA BADAŃ 

Doświadczenie przeprowadzone w latach 1987-1989 na glebie pochodzenia lessowego miało 
na celu zbadanie wpływu zróżnicowanej szerokości międzyrzędzi, występującej w pasowym ukła- 
dzie rzędów, na niektóre cechy morfologiczne i skład chemiczny liści tytoniu typu Puławski. 
Rozsadę trzech odmian tytoniu papierosowego ciemnego (Polan, Pegaz i Pionier) wysadzono w 
Pasowym układzie rzędów: 90-45-90 cm (w rzędach rozstawa 45 cm). Zastosowano nawożenie 
mineralne w ilości: N — 60 kg, P;O; — 120 kg, K„O — 180 kg/ha. 

Przed zbiorami przeprowadzono pomiary liści rosnących w stronę szerokiego międzyrzędzia 
(90 cm) oraz po stronie wąskiego międzyrzędzia (45 cm). Mierzono długość i szerokość liści, kąt 
osadzenia liści (w stosunku do pędu) oraz odległość pomiędzy kolejnymi liśćmi. Ocenę laborato- 
ryjną obejmującą masę 1 dm? blaszki liściowej, udział nerwu w liściu oraz zawartość nikotyny i 
białka wykonano na liściach środkowych. Wyniki liczbowe poddano analizie statystycznej, okre- 
ślając istotność różnic testem t-Studenta. 
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OMOWIENIE WYNIKÓW 

Gęstość osadzenia liści środkowychi górnych badiych odmian nic byla modyfikowa- 
na szerokością międzyrzędzi. Jedynie w przypadku lisci dolnych, rosnących w warunkach 
ograniczonego dostępu światła. obserwowano ich gęściejsze rozmieszczenie na łodydze po 
stronic szerszego międzyrzędzia (Średnio co 4,4 cm wobec 5,1 em po stronie węzszcgo 
międzyrzędzia). Największe odległości miedzy Hśćmr dolnymi i środkowymi, niczatcźnie od 
szerokości międzyrzędzi, stwierdzono na rośiizach odmiany Polan. Liście górne osadzone były 
najrzadziej (średnio co 6,5 cm) na tytoniu Pegaz (tab. 1.). Wcześniejsze doswiadczenia 
przeprowadzone z tytoniem odmiany Puławski Gó wskazują, iż zastosowanie pasowego ukledu 
rzędów przyczyniło sie do korzystnego rzadszego osadzenia HSci no łodydze (1). 
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Inną cechą określającą rozmieszczenie liści jest kat między pedem a liściem. Nicza- 
leźnie od odmiany oraz miejsca wyrastania na łodydze, liscie znajdujące się po stronie 
szerszego międzyrzędzia osadzonc byty zawsze pod większym kątem (tab. 1). Stwierdzo- 
no jednocześnie, że liście środkowe wyrastały pod mniejszym katem w porównaniu z 
dolnymi i górnymi. 

Jednym z mierników jakości surowca tyloniowcgo jest wielkość liści. Obliczenia 
statystyczne wykazały, 7 iście srodkowe i górne, rosnące w 90 cm międzyrzędziu były 
szersze | dłuższe oraz miały istotnie większą powierzchnię blaszki, odpowiednioo 7% 1 
10 %, w porównaniu z liśćmi roślin 45 cm miedzyrzędzia, Zróżnicowana rozstawa nie miała 
większego wpływu na kształt liści. Ta ostatnia cecha warunkowana była przede wszystkim 
miejscem wyrastania na łodydze (tab.2). W badaniach z inną odmiana tytoniu (6) obserwo- 
wano wzrost wartości indeksu liści tytoniu w wyniku zastosowania pasowego układu 
rzędów, jak równicź pod wpływem zwiększonego zagęszczenia roślin w rzędzie. 



 

 
Tab. 2 Wynuary ści w zalezności od miejsca wyrastania (od strony szerokiego lub wąskiego mnędzyrzędzia) 

em es dźmenstons depending on leaves locality (wide or narrów raterrow) 
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Spośród cech fizycznych jedvnie masa I dm” blaszki liściowe modyfikowana była 
cechami odmianowymi i szerokością międzyrzędzia. Wśród analizowanych odmia, 
Pcgaz wyróżniał się mniejszą treściwością surowca (średnio 0,502 g, wobec 0,535 gu 
Polana i 0,526 g u Pioniera). Niezależnie od owmiany liście z szerokicgo międzyrzędzia 
miały większą o 8,5 % masę blaszki liściowej (tab. 3). 

Tab. 3. Ocena laboratoryjna liści środkowego piętra w zależności od miejsca wyrastania (od Strony szerokiego 
lub wąskiego między rzędzia) 

Laboratory cvaluaton of middle Icaves depending 0a locality (wide or arrow Interrow) 
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Zastosowana w doświadczeniu zróżnicowana odicegłość między rzećami roslin nic 
miała istotnego wpływu na zawartość nikotyny w liściach. Stwierdzono jedynie niewielki 
(0.5 %) wzrost białka w liściach rosnących po stronie szerokiego międzyrzędzia, przwdo- 
nodobnie w wyniku icpszego dostępu światła. 

Dane dotyczące cech iizycznych i chemicznych analizowanych odmian nic różnią się is'olnie 
od wyników charakieryzujących liście tytoniu typu Pułuwski uprawianego tradycyjnie (+1). 

WNIOSKI 

d.. Liście podstawowych odmian tytonie ciemnego (typ Puławski) tylko w niewicikim 
«topniu rcaguja modyfikacja cech Fizycznych w zalezności od szerokości miedzyrzedzi w 
systemie uprawy pasowcj. 

2. GdŚCie wyrastające po stronie szerokiego międzyrzędzia osadzone sa na łodydze pod większym 
aqtem a ponadio charakieryzują Się nieco większymi wymiarami Oni lepazą reściwością. 

3. Miejsce wyrastania liści (od strony szerszego tub węższcgo międzyrzędzia) nie ma 
istotnego wpływu na skład chemiczny iiści z wylatkicm tendencji do wzrostu zawariości 
białka od strony lepiej oświetlonej. 

4. Uzyskane wyniki nie potwierdzają przypuszczeń o pogorszeniu cech jakościowych liści w 
wyniku zróżnicowane; szerokości międzyrzędzi występującej w psowymsystemie uprawy tytoniu. 

Praca wpłynęła 15 Do 1902 
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SUMMARY 

A 3-year field experiment with three cultivars of air cured tobacco cultivated in a double row system 
(90 cm interrow alternated with 45 cm interrow) compared the quality of leaves depending on leaves locality. 
Leaves growing on the side of a wider interrow showed slightly better physical features being bigger and 
heavier. There were, however, no significant differences in chemical composition of the leaves. The results 
show that there is no marked difference in leaves quality of air cured tobacco when a new system of cultivation 
(in double rows) is applied. 


